убыток и через прочий совокупный доход, вследствие изменений ставок (составленный на

основе позиций, действующих по состоянию на 31 декабря 2023 года и 31 декабря 2022 года,

и упрощенного сценария параллельного сдвига кривых доходности на 100 базисных пунктов

в сторону увеличения или уменьшения ставок) может быть представлен следующим образом:

 2023 г.  2022 г.

тыс. тенге

Прибыль

или убыток

 Собствен-

ный капитал

 Прибыль

или убыток

 Собствен-

ный капитал

Параллельный сдвиг на 100 базисных

пунктов в сторону увеличения ставок (89,382)  (1,194,939)  (143,794)

(432,931)

Параллельный сдвиг на 100 базисных

пунктов в сторону уменьшения ставок 91,531  1,263,871  146,973

457,288

Анализ чувствительности прибыли или убытка за год, закончившийся 31 декабря 2023 года и

31 декабря 2022 года и капитала к изменениям справедливой стоимости долевых финансовых

инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток и через

прочий совокупный доход, вследствие изменений цен (составленный на основе позиций,

действующих по состоянию на 31 декабря 2023 года и 31 декабря 2022 года, и упрощенного

сценария +/- 1% в сторону увеличения или уменьшения цен) может быть представлен

следующим образом:

 2023 г.  2022 г.

тыс. тенге

Прибыль

или убыток

 Собствен-

ный капитал

 Прибыль

или убыток

 Собствен-

ный капитал

Увеличение цены на 1% 24,010  45,360  28,280  28,301

Уменьшение цены на 1% (24,010)  (45,360)  (28,280)  (28,301)

(i) Валютный риск

У Компании имеются активы, выраженные в нескольких иностранных валютах.

Валютный риск - это риск изменения справедливой стоимости или будущих потоков

денежных средств по финансовому инструменту вследствие изменения обменных курсов

валют.

Структура финансовых активов и обязательств в разрезе валют по состоянию на

31 декабря 2023 года может быть представлена следующим образом:

тыс. тенге Долл. США  Всего

АКТИВЫ

Денежные средства и их эквиваленты 4,831,828  4,831,828

Депозиты в банках 4,549  4,549

Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости

[…]

или убыток

 Собственный

капитал

20% рост курса доллара США по

отношению к тенге 3,755,419  3,755,419  5,015,743  5,015,743

5% снижение курса доллара США

по отношению к тенге (938,855)  (938,855)  (1,253,936)  (1,253,936)

(ii) Прочие ценовые риски

Прочие ценовые риски – это риски колебаний справедливой стоимости или будущих потоков

денежных средств по финансовому инструменту в результате изменений рыночных цен

(кроме изменений, возникших в результате воздействия риска изменений процентной ставки

или валютного риска) вне зависимости от того, были ли подобные изменения вызваны

факторами, характерными для данного конкретного инструмента или его эмитента, или же

факторами, влияющими на все схожие финансовые инструменты, обращающиеся на рынке.

Прочие ценовые риски возникают тогда, когда Компания имеет длинную или короткую

позицию по финансовому инструменту.

Анализ чувствительности прибыли или убытка и капитала к изменениям котировок ценных

бумаг (составленный на основе позиций, действующих по состоянию на 31 декабря 2023 и

2022 годов, и упрощенного сценария 10% снижения или роста котировок всех ценных бумаг)

может быть представлен следующим образом:

 2023 г.  2022 г.

тыс. тенге

Прибыль

или убыток

 Собственный

капитал

Прибыль

или убыток

 Собственный

капитал

10% рост котировок ценных бумаг  830,793  830,793  1,143,553  1,143,553

10% снижение котировок ценных

бумаг (830,793)  (830,793)  (1,143,553)  (1,143,553)

тыс. тенге Долл. США  Всего

АКТИВЫ

Денежные средства и их эквиваленты 1,845,304  1,845,304

Депозиты в банках 9,256,497  9,256,497

Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости

через прибыль или убыток  14,294,414

14,294,414

Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через

прочий совокупный доход 5,952,176

5,952,176

Всего активов 31,348,391  31,348,391

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Кредиторская задолженность по сделкам «РЕПО» -  -

Всего обязательств -  -

Чистая позиция 31,348,391  31,348,391

Акционерное общество «First Heartland Jusan Invest»

Примечания к финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2023 года

44

(в) Кредитный риск

Кредитный риск – это риск финансовых потерь, возникающих в результате неисполнения

обязательств должником или контрагентом Компании. Компания управляет кредитным

риском (по признанным финансовым активам и непризнанным договорным обязательствам)

посредством применения утвержденных политик и процедур, включающих требования по

установлению и соблюдению лимитов концентрации кредитного риска, а также посредством

активного мониторинга кредитного риска.